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ProPozycje zmiAn w ochronie gAtunKowej 
grzybów wielKoowocniKowych

A proposal for changes in species protection of macromycetes

AbstrAkt: Przedstawiono kryteria i uzasadnienia wyboru gatunków grzybów wielkoowocnikowych 
do ochrony częściowej i ścisłej. W wyniku proponowanych zmian ochroną objętych zostałoby 267 ga-
tunków (201 ochroną częściową i 66 ścisłą). 21 gatunków dotychczas chronionych utraciłoby status 
ochronny.
sŁOWA kLUCZOWE: grzyby wielkoowocnikowe, grzyby chronione i zagrożone

AbstrACt: selection criteria and justifications were presented for choosing macromycetes for partial 
and strict protection. As a result of the proposed changes, protection would extend to cover 267 species 
(201 for partial protection and 66 for strict protection). 21 of the so far protected species would lose 
their protection status. 
kEy WOrds: macromycetes, protected and endangered fungi 
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Nowelizacja ustawy o ochronie przyrody, 
która weszła w życie 1 października 2012 r. 
stworzyła konieczność dostosowania do niej 
rozporządzeń dotyczących ochrony roślin, 
zwierząt i grzybów. Nowelizacja jest też po-
wodem kompleksowych zmian dotyczących 
list gatunków chronionych organizmów 
w Polsce oraz innych zmian wynikających 
przede wszystkim z konieczności dopaso-
wania polskiego prawa w zakresie ochrony 
przyrody do przepisów Unii Europejskiej. W 
wyniku zmiany podejścia do egzekucji prze-
pisów, a w tym szczególnie do stosowania 
odstępstw (derogacji) od zakazów koniecz-
na stała się analiza list gatunków, które są 
objęte ścisłą ochroną, gdyż na podstawie art. 
56 ust. 4 pkt 6 i 7 ustawy, wobec gatunków 
objętych ochroną częściową przesłanką wy-
starczającą do wydania zezwolenia na czyn-
ności zakazane (inną niż wymienione w pkt 

1-5 tego ustępu) jest „słuszny interes strony”, 
a w przypadku gatunków objętych ochro-
ną ścisłą, „konieczne wymogi nadrzędne-
go interesu publicznego”. konsekwentne 
stosowanie prawa mogłoby spowodować 
w przypadku gatunków objętych ochroną 
ścisłą (a stosunkowo częstych, wobec któ-
rych jednostkowe działania nie powodują 
zagrożenia dla populacji), niepotrzebne 
utrudnienia w realizacji działań gospodar-
czych. Jednocześnie podkreślić trzeba, że 
stosowanie derogacji może być zastosowa-
ne jedynie w przypadku, gdy nie powodują 
one zagrożenia dla populacji – zarówno w 
stosunku do gatunków chronionych ściśle, 
jak i częściowo. Wszystkie gatunki brane 
pod uwagę (rośliny, zwierzęta oraz grzyby) 
poddane zostały analizie według jednolitych 
kryteriów (szczegółowe opracowanie kepela 
et al. 2013 dostępne jest na stronie GdOŚ 
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http://www.gdos.gov.pl/app/webroot/files/
OP/Aktualizacja-listy-gatunkow-grzybow-
objetych-ochrona-gatunkowa-oraz-wska-
zania-dla-ich-ochrony-wersja-20813d.pdf). 
Celem niniejszego artykułu jest omówienie 
propozycji zmian dotyczących grzybów 
wielkoowocnikowych. 

Stan poznania mykobioty Polski 
a wybór gatunków

W Polsce do czasów współczesnych 
stwierdzono około 4250 gatunków grzybów 
wielkoowocnikowych. Liczba ta zawiera ga-
tunki zamieszczone w listach krytycznych 
wielkoowocnikowych Basidiomycota (Wo-
jewoda 2003), Ascomycota (Chmiel 2006), 
bazie danych z literatury po roku 2000 (ku-
jawa 2012) oraz część gatunków ujętych w 
krytycznej liście micromycetes (Mułenko et 
al. 2008), ale zwyczajowo traktowanych jako 
maromycetes. Pierwsze notowania stano-
wisk grzybów sięgają pierwszej połowy XIX 
wieku (Jundziłł 1830). Jednak dopiero pół 
wieku później pojawiły się liczniejsze opra-
cowania chorologiczne, (np. schröter 1889, 
błoński 1890, Chełchowski 1898, Eichler 
1900, kaufmann 1908). dane te w większo-
ści mają już znaczenie historyczne, wiele 
gatunków było odnotowanych w tamtych 
czasach tylko raz i nie znaleziono nowych, 
później opublikowanych stanowisk. Mimo, 
że obecnie lista mykologicznych publikacji 
z danymi chorologicznymi jest imponująca 
i obejmuje około 2000 pozycji, to stan wie-
dzy o realnym i aktualnym rozmieszczeniu 
i zagrożeniu poszczególnych gatunków jest 
często szczątkowy. dla części gatunków nie 
ma danych o stanowiskach, a większość (po-
nad 2500 gatunków) znanych jest ze stano-
wisk historycznych (publikowanych przed II 
wojną światową) oraz pojedynczych stano-
wisk (do 10) w kraju. Zaledwie około 1000 
gatunków (mniej niż 25%) znanych jest z 
ponad 10 stanowisk. dane te pokazują jak 
trudnym zadaniem jest wybór gatunków do 
objęcia ochroną prawną. Mimo klarownych 

kryteriów (kepel et al. 2013) ostateczny 
wybór gatunków do ochrony był kompro-
misem pomiędzy podejściem radykalnym 
(chronić wszystkie gatunki rzadkie i przez to 
zagrożone) a podejściem konserwatywnym 
(zostawić listę gatunków chronionych bez 
większych zmian). stosując pierwsze podej-
ście lista gatunków chronionych grzybów 
musiałaby liczyć ponad 2000 pozycji. Zde-
cydowano się na wyjście kompromisowe i 
zaproponowano umiarkowane poszerzenie 
listy gatunków chronionych, jednocześnie 
rezygnując z ochrony gatunków najczęst-
szych, które radzą sobie dobrze na terenach 
znacznie zmienionych przez człowieka. 

metody

Analizie poddano 4250 gatunków stwier-
dzonych do tej pory na terenie Polski. Licz-
bę stanowisk i rodzaj zajmowanych siedlisk 
oceniono przede wszystkim na podstawie 
danych zawartych w listach krytycznych 
(Wojewoda 2003, Chmiel 2006, Mułenko et 
al. 2008) oraz w nowszej literaturze (kujawa 
2012), a także w opracowaniach monogra-
ficznych rodzajów i kluczach do oznaczania. 
Przy ocenie stopnia rozpowszechnienia, a 
także zagrożenia gatunków grzybów przyję-
to szacunkowe rozpowszechnienie na pod-
stawie następujących danych:
-  liczby stwierdzonych stanowisk,
-  rodzaju zajmowanych siedlisk,
-  reakcji na działalność człowieka,
-  trwałości substratu lub dostępności ży-

wicieli lub dostępności gatunków-part-
nerów symbiotycznych,

-  liczby specjalistów opracowujących daną 
grupę i ich opinii o rozpowszechnieniu 
gatunku,

-  osobistego doświadczenia specjalisty. 
Należy podkreślić, że liczba stanowisk 

jest tylko jedną z przesłanek do oceny stop-
nia rozpowszechnienia i zagrożenia gatunku. 
Na potrzeby tej oceny przyjęto następujące 
umowne progi liczby stanowisk do określe-
nia rozpowszechnienia gatunku (gatunki o 
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granicznej liczbie stanowisk kwalifikowano 
do jednej z kategorii na podstawie informa-
cji dodatkowych wyszczególnionych wyżej):
skrajnie rzadki – do 5 znanych stanowisk;
rzadki – kilkanaście stanowisk;
stosunkowo częsty – kilkadziesiąt stanowisk;
Częsty – 100-200 stanowisk;
Pospolity > 200 stanowisk.

kategorie zagrożenia podano według 
najnowszego wydania czerwonej listy grzy-
bów wielkoowocnikowych (Wojewoda i 
Ławrynowicz 2006). Jednakże przy ocenie 
zagrożenia wzięto pod uwagę nowe dane 
na temat rozmieszczenia gatunków w Pol-
sce i wykonano korektę oceny zagrożenia 
poszczególnych gatunków. W rezultacie np. 
niektóre gatunki z kategorią E (wymierają-
ce), ale o licznych stanowiskach uznano za 
niezagrożone. Natomiast część gatunków 
nieumieszczonych na czerwonej liście, ale 
znanych z pojedynczych stanowisk uznano 
za zagrożone wyginięciem w Polsce i wy-
magające ochrony. Ocenę zagrożenia wy-
branych gatunków przeprowadzono według 
zaleceń dahlberga i Mullera (2011).

Gatunki obce wskazano na podstawie 
opracowania desprez-Loustau (2008), pro-
ponując wyłączenie ich spod ochrony. 

Uwzględniono gatunki zagrożone w ska-
li Europy i proponowane do ochrony w ra-
mach załącznika do konwencji berneńskiej 
(dahlberg i Croneborg 2003).

stosując kryteria wypracowane przez 
PtOP salamandra, dodatkowo zawężono 
pulę gatunków rzadkich i bardzo rzadkich i 
nie umieszczono na liście następujących 
grup gatunków:
-  wyrastających na substratach efemerycz-

nych (wypaleniska, odchody),
-  rozkładających ściółkę i uzależnionych w 

dużej mierze od występowania określo-
nego gatunku rośliny, a nie od siedliska,

-  skrajnie rzadkich, ale o owocnikach bar-
dzo trudnych do znalezienia i do identy-
fikacji,

-  stwierdzonych przed II wojną światową, 
o których brak współczesnych danych,

-  części gatunków skrajnie rzadkich, ale 
wyrastających na siedliskach antropo-
genicznych, w miastach, na skwerach, 
w parkach, ogrodach, na śmietniskach, 
polach, itp.,

-  o owocnikach nietrwałych (np. Copri-
nus, Conocybe), których stwierdzenie w 
terenie wymaga zazwyczaj żmudnych i 
skrupulatnych poszukiwań.
Po konsultacjach społecznych pierwot-

ne propozycje skorygowano i w rezultacie 
dopracowano ostateczną propozycję zmian 
zawartą w opracowaniu przygotowanym 
na zlecenie GdOŚ i będącą podstawą do 
przygotowania przyszłego rozporządzenia 
o ochronie grzybów wielkoowocnikowych 
(kepel et al. 2013).

zasadnicze zmiany na opracowanej 
proponowanej liście

1.  Zaproponowano wyłączenie spod ochro-
ny 21 gatunków grzybów wielkoowocni-
kowych, które na podstawie aktualnych 
danych można uznać za rozpowszech-
nione w Polsce, często spotykane, a nie-
które pospolite:

-  siedemnaście gatunków o szerokiej ska-
li ekologicznej, wyrastające często poza 
lasami (lub w lasach gospodarczych i na 
przydrożach leśnych) i na siedliskach an-
tropogenicznych:

 czarka austriacka Sarcoscypha austriaca 
(Fot. 1), gwiazdosze: koronowaty Gea-
strum coronatum (Fot. 2), frędzelkowa-
ny G. fimbriatum, czteropromienny G. 
quadrifidum, rudawy G. rufescens, prąż-
kowany G. striatum i potrójny G. triplex, 
purchawica olbrzymia Langermannia 
gigantea (Fot. 3), wachlarzowiec olbrzy-
mi Meripilus giganteus (Fot. 4), mądziak 
psi Mutinus caninus, sromotnik fiołkowy 
Phallus hadriani, sarniaki: świerkowy 
Sarcodon imbricatus i sosnowy S. squa-
mosus, siedzuń sosnowy Sparassis crispa, 
włosogwiazd czarnogłowy Trichaster 
melanocephalus, berłóweczki: zimowa 
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Fot. 1.  Czarka austriacka – owocniki wyrastają wiosną na fragmentach drewna w lasach, parkach, 
cmentarzach, zadrzewieniach śródpolnych, brzegach cieków. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 1.  sarcosypha austriaca (nazwa italikiem) – fruit bodies grow in spring on pieces of wood in 
forests, parks, cemeteries, mif-field wooded patches and banks of water courses. Photo by 
krzysztof kujawa.

Fot. 2.  Gwiazdosz koronowaty – jeden z częściej spotykanych gatunków gwiazdoszy, spotykany w 
lasach, zadrzewieniach śródpolnych, na przydrożach. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 2. Geastrum coronatum – one of more frequently observed species of Earthstars, ocurring in 
forests, mif-field wooded patches and roadsides. Photo by krzysztof kujawa.
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Fot. 3. Purchawica olbrzymia – zasiedla żyzne lasy, zarośla, przydroża, parki wiejskie, śmietniska, 
ogrody i miedze. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 3. Langermannia gigantea – inhabits nutrient-rich forests, thickets, roadsides, village parks, 
landfills, orchards and balks. Photo by krzysztof kujawa.

Fot. 4.  Wachlarzowiec olbrzymi – gatunek lasów, który spotkać można w alejach przydrożnych, par-
kach, na cmentarzach. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 4.  Meripilus giganteus – forest species, that can be observed in road avenues, parks and cemeter-
ies. Photo by krzysztof kujawa.
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Tulostoma brumale i frędzelkowana T. 
fimbriatum (Fot. 5).

-  dwa gatunki rzadsze, ale niezagrożone 
w skali kraju – gwiazdosze: najmniejszy 
Geastrum minimum i długoszyjkowy G. 
pectinatum. 

-  Jeden gatunek obcy, występujący w Pol-
sce: gwiazdosz czeski Geastrum smar-
dae.

-  Jeden gatunek, którego zagrożenie nie 
jest znane i wymaga badań po wydziele-
niu z niego w latach 80. ubiegłego wieku 
kilku gatunków: czarka szkarłatna Sarco-
scypha coccinea.

2.  Ponieważ na poprzedniej liście gatun-
ków chronionych grzybów wielkoowoc-
nikowych nie uwzględniono szeregu 
gatunków bardzo rzadkich według aktu-
alnej wiedzy, zagrożonych wyginięciem, 
znanych z pojedynczych stanowisk, w 
przypadku których ochrona gatunko-
wa może wspomóc ich zachowanie oraz 
znaleziono w ostatnich latach gatunki 

nowe dla Polski, rzadkie w Europie, za-
proponowano poszerzenie listy gatun-
ków chronionych o 192 nowe gatunki. są 
to przede wszystkim gatunki związane z:

-  różnymi dość rzadkimi i zagrożonymi 
siedliskami i zbiorowiskami, np. lasa-
mi bukowymi i dębowymi na podłożu 
wapiennym, torfowiskami, wydmami, 
murawami kserotermicznymi, niena-
wożonymi łąkami górskimi (45 nowych 
gatunków – 5 w ochronie ścisłej* i 40 
w częściowej): boczniak mikołajkowy* 
Pleurotus eryngii, borowik szatański* 
Boletus satanas, dzwonkówki – bagienna 
Entoloma cuspidiferum, torfowiskowa E. 
elodes, żółtawa E. formosum, E. huijsma-
nii, E. sphagnorum, torfowcowa E. sphag-
neti, ciemniejąca E. turci, żółtoochrowa 
E. xanthochroum, goździeniowiec Clavu-
linopsis luteo-ochracea, gąska pomarań-
czowa Tricholoma aurantium, gąsownica 
czerwieniejąca Porpoloma pes-caprae, 
kopułeczek łąkowy Camarophyllopsis 

Fot. 5.  berłóweczka frędzelkowana – spotykana jest na piaszczystych miejscach w miastach, na 
obrzeżach boisk, skwerach, torowiskach. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 5.  tulostoma fimbriatum – inhabits sandy sites in towns, in peripheries of playing fields, squares 
and at railways. Photo by krzysztof kujawa.
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schulzeri, kurzaweczka korzeniowata* 
Bovistella radicata, lakówka nadmorska 
Laccaria maritima, łęgoty – gładki Geo-
glossum glabrum, G. nigritum, łuskwiak 
torfowy Pholiota henningsii, łysak tor-
fowiskowy Gymnopilus fulgens, mało-
zorki – zielonobrązowy Microglossum 
olivaceum, zielony M. viride, mleczaje 
– pomarszczony Lactarius pterosporus, 
fiołkowy L. violascens, opieńka torfo-
wiskowa* Armillaria ectypa, pępówka 
rdzawoczarna Omphalina obatra, strzę-
piaki – wydmowy Inocybe dunnensis, 
bodziszkowy I. geraniodora, piaskowy 
Inocybe serotina, tęgoskór korzeniasty* 
Scleroderma septentrionalne, wilgotnice 
– ozdobna Hygrocybe aurantiosplendens, 
cytrynowozielona H. citrinovirens, skle-
piona H. fornicata, zasadowa H. ingrata, 
włoska H. redii, okazała H. splendidissi-
ma, włosojęzyki – szorstki Trichoglossum 
hirsutum, T. walteri, wodnichy – kozia 
Hygrophorus capreolarius, oliwkobrązo-
wa H. persoonii, zasłonaki – wydmowy 
Cortinarius ammophilus, słomkowożół-
ty C. elegantior, złoty C. elegantissimus, 
trzęsawiskowy C. huronensis, złotak 
drobny Pulveroboletus gentilis;

-  deficytowym substratem w przeważają-
cej części lasów – martwym drewnem, 
w tym wielkogabarytowym – kłodami 
drzew iglastych i liściastych (49 nowych 
gatunków – 25 w ochronie ścisłej* i 24 w 
ochronie częściowej): białak jedwabisty 
Tyromyces wynnei, bruzdniczek krótko-
trzonkowy Clitopilus pinsitus, ciżmów-
ki – karpacka* Crepidotus carpaticus, 
szkarłatna* C. cinnabarinus, cylindro-
wiec białawy* Henningsomyces candidus, 
czarnoporek brązowiejący* Dichomitus 
albidofuscus, czyrenie – ciemnordzawy* 
Phellinus ferrugineofuscus, wąskoszcze-
cinkowy* P. lundellii, drobnoporek ła-
godny* Oligoporus lowei, dzwonkówka 
krótkotrzonowa Entoloma depluens, gąb-
czak aksamitny* Spongipellis delectans, 
gwiazdoząb rdzawy* Asterodon ferrugi-
nosus, jamkówki – kurczliwa Antrodia 

ramentacea, brudna* A. sordida, jamkó-
weczki – cytrynowa Antrodiella citrinel-
la, bukowa A. fagina, pomarańczowa* A. 
fissiliformis, kieliszkówki – alpejska Gu-
epiniopsis alpina, trąbkowata G. bucina, 
lisówka pachnąca Hygrophoropsis mor-
ganii, łuskwiak włóknistołuskowaty Pho-
liota heteroclita, łycznik zębatobrzegi* 
Panellus ringens, pępnica złotoblaszkowa 
Chrysomphalina chrysophylla, pępow-
niczka brunatna Xeromphalia brunneola, 
piestrzanka kulistozarodnikowa* Helvel-
lella sphaerospora, pięknoróg językowaty 
Calocera glossoides, polówki – południo-
wa Agrocybe cylindracea, zamszowa A. 
firma, porojęzyk dębowy* Buglossopo-
rus quercinus, powłocznik białofioleto-
wy* Corticium polygonioides, radlaczek 
zwisły* Irpicodon pendulus, różnoporek 
drobnopory Abortiporus fractipes, sko-
rupniczka żółtawa Crustoderma dryi-
num, skorupnik kolczasty* Crustomyces 
subabruptus, skórecznica ciemnobrą-
zowa* Laurilia sulcata, tarczóweczka 
wielkozarodnikowa Aleurocystidiellum 
subcruentatum, twardówka wachlarzo-
wata Lentinellus flabelliformis, twardziak 
szczeciniasty Lentinus strigosus, woszczy-
neczki – żółknąca* Ceriporiopsis gilve-
scens, obrzeżona C. pannocincta, żywicz-
na C. resinascens, woszczynka purpu-
rowa* Ceriporia purpurea, wrośniaczek 
skorupiasty* Diplomitoporus crustulinus, 
żylak czerwonobrązowy* Phlebia subo-
chracea, żyłkowiec różowawy* Rhodotus 
palmatus, Durella sanguinea, Holwaya 
mucida, Ionomidotis irregularis*, Urnula 
craterium*;

-  zbiorowiskami częstymi, ale będące ga-
tunkami o słabo poznanej biologii i od-
notowane na nielicznych stanowiskach 
i najprawdopodobniej wymagające spe-
cyficznych warunków ekologicznych (42 
nowe gatunki – 2 w ochronie ścisłej* i 40 
w częściowej): bocznianka długonoga 
Hohenbuehelia longipes, ciemnoblaszek 
zielonoblaszkowy Melanophyllum eyrei, 
czubajeczki – niebieskozielonawa Le-
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piota grangei, ognista L. ignicolor, czub-
niczek czarnołuskowy Chamaemyces 
fracidus, czubniczka Cystolepiota peta-
siformis, gąski – karbowana Tricholoma 
acerbum, czerwonobrązowa T. batschii, 
gęśnica złotożółta Calocybe onychina, go-
łąbek białożółtawy Russula pseudodelica, 
grzybówka złotobrzega Mycena picta, je-
dwabniczek biały Sericeomyces cygneus, 
kępkowce – romboidalnozarodnikowy 
Lyophyllum deliberatum, cuchnący L. 
mephiticum, kruchaweczka meduzogło-
wa Psathyrella caput-medusae, łuskówka 
dziwna Squamanita paradoxa, łuskwiak 
podlaski Pholiota mixta, mleczaje – żół-
tofioletowy Lactarius repraesentaneus, 
łuseczkowaty L. spinulosus, strefowany 
L. zonarioides, naziemek żółtopomarań-
czowy Albatrellus subrubescens, pękacz 
gruszkowaty Phallogaster saccatus, pie-
czareczki – Leucoagaricus ionidicolor, L. 
serenus, pieniążek rozgałęzionotrzono-
wy* Collybia racemosa, piestrzce – Hel-
vella phlebophora, H. quéletii, H. steven-
sii, rumieniak czerwonawy Rhodocybe 
nitellina, strzępiaki – frędzlowaty Inocy-
be appendiculata, cuchnący I. quietiodor, 
szaraczek świerkowy* Boletopsis leuco-
melaena, włośnianka cylindrycznoza-
rodnikowa Hebeloma cylindrosporum, 
wodnichy – atramentowa Hygrophorus 
atramentosus, różowoblaszkowa H. ca-
lophyllus, zaróżowiona H. erubescens, 
brunatnobiała Hygrophorus latitabun-
dus, zasłonaki – niebieskawy Cortina-
rius agathosmus, płomienny C. callisteus, 
tłusty C. emunctus, piękny C. splendens, 
złotak siarkowy Pulveroboletus hemi-
chrysus.

Ponadto uwzględniono gatunki: 
-  rzadkie w całej Europie, znajdujące się 

na czerwonych listach krajów sąsiadują-
cych z Polską, albo umieszczone na liście 
33 gatunków proponowanych do ochro-
ny w ramach konwencji berneńskiej 
(niekoniecznie bardzo rzadkie w Polsce), 
a nieujęte na poprzedniej liście gatun-

ków chronionych (7 nowych gatunków 
– 4 w ochronie ścisłej* i 3 w częściowej): 
białokrowiak trójbarwny Leucopaxillus 
compactus, dzwonkówka szarofioletowa 
Entoloma bloxamii, iwoporek anyżko-
wy* Haploporus odorus, maślak syberyj-
ski Suillus sibiricus, szkieletnica wonna* 
Skeletocutis odora, żagiew korzonkowa* 
Polyporus rhizophilus, Sarcosoma glo-
bosum*;

-  które mają w Polsce znane stanowiska 
wyłącznie na terenach chronionych, sta-
nowiących dla tych gatunków naturalne 
mateczniki, z których potencjalnie mogą 
rozprzestrzeniać się poza tereny chro-
nione (34 nowe gatunki – 16 w ochronie 
ścisłej* i 18 w częściowej): beztrzonka 
lepka* Tectella patellaris (Fot. 6), bia-
łokrowiak pieniński Leucopaxillus sal-
monifolius, ciemnoskórnik północny* 
Boreostereum radiatum, czubajeczka 
karpacka* Lepiota carpatica (Fot. 7), 
gąsownica mączna Porpoloma metapo-
dium, gęśnica ziarnista Calocybe fallax, 
grzybówka pomarańczowoblaszkowa 
Mycena oregonensis, jamkóweczka blasz-
kowoząbkowa* Antrodiella foliaceo-den-
tata, jamkówki – pofałdowana* Antrodia 
pulvinascens, północna* A. sitchensis, 
kępkowce – mącznosmakowy Lyophyl-
lum putidum, trójkątnozarodnikowy L. 
transforme, kopułek lakmusowy Cama-
rophyllus lacmus, lepkoząb brązowy* 
Gloiodon strigosus, monetnica korzenia-
sta Rhodocollybia fodiens, muchomor ce-
sarski* Amanita cesarea, odgiętka wetliń-
ska* Resupinatus vetlinianus, pajęczynek 
pomarańczowy Athelidium aurantiacum, 
pępówka fioletowoblaszkowa Omphali-
na discorosea, powłocznica olszy zielo-
nej* Peniophora aurantiaca, rumieniak 
białobrzegi Rhodocybe obscura, skórko-
błonki – biaława* Amylocorticium ceben-
nense, czerwonawa* A. subincarnatum, 
sprzążkownica jedwabista Anomoporia 
bombycina, strzępiak dziwaczny Inocybe 
oblectabilis, strzępkobłonka tatrzańska 
Amphinema diadema, tarczówka żółta-
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Fot. 6.  beztrzonka lepka – stwierdzona w bieszczadzkim Parku Narodowym na drewnie buka. 
 Najprawdopodobniej występuje także poza granicami Parku. Fot. krzysztof kujawa.
Photo 6.  tectella patellaris – recorded in bieszczadzki National Park on beech wood. Most likely it 

occurs outside of the Park, too. Photo by krzysztof kujawa.

Fot. 7.  Czubajeczka karpacka – gatunek, którego pozycja systematyczna jest różnie interpretowana, 
znany obecnie tylko z terenu bieszczadzkiego Parku Narodowego. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 7.  Lepiota carpatica – the species, which taxonomic position has been variously considered, 
found only in the bieszczadzki National Parks. Photo by krzysztof kujawa.
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woszarawa Aleurodiscus cerussatus, trzę-
sak morwowaty* Tremella moriformis, 
wodnicha miła Hygrophorus leporinus, 
woszczyneczka wielkopora* Ceriporio-
psis subvermispora, woszczynka zmien-
na* Ceriporia metamorphosa, zasłonaki: 
bulwiasty Cortinarius bulbosus, gniado-
fioletowy C. rufoolivaceus, Erinella aeru-
ginosa*.

-  stwierdzone w Polsce po roku 2000, nowe 
dla Polski (choć najprawdopodobniej 
rosnące na tym obszarze już wcześniej), 
często rzadkie w Europie (14 nowych 
gatunków – 2 w ochronie ścisłej* i 12 w 
częściowej): Cystolepiota moelleri, Der-
moloma pseudocuneifolium, Entoloma 
huijsmanii, Geastrum lageniforme, Gyro-
mitra ambiqua, G. fastigiata, Hebeloma 
gigaspermum, Henningsomyces puber*, 
Hohenbuehelia auriscalpium, Leucopa-
xillus lepistoides, Mycena cyanorrhiza, 
Porpoloma spinulosum, Psathyrella ma-
culata, Xerula hygrophoroides.

3.  Zaproponowano zmianę reżimu ochron-
nego z ochrony ścisłej na częściową dla 
62 gatunków dotychczas chronionych 
ściśle. Najważniejszym powodem tych 
zmian jest ustalenie, że ochrona częś-
ciowa wystarczająco dobrze zabezpiecza 
istnienie populacji tych gatunków, są to:

-  gatunki stosunkowo częste, odgrywające 
rolę gatunków osłonowych – borowiczak 
dęty Boletinus cavipes, buławki: obcięta 
Clavariadelphus truncatus, pałeczko-
wata C. pistilaris, spłaszczona C. ligula, 
jodłownica górska Bondarzewia mez-
enterica, koronica ozobna Sarcospaera 
coronaria, kurzawka bagienna Bovista 
paludosa, lakownica żółtawa Ganoderma 
lucidum, maślak błotny Suillus flavidus, 
naparstniczki – czeska Verpa bohemica, 
stożkowata V. conica, ozorek dębowy 
Fistulina hepatica, pniarek różowy Fo-
mitopsis rosea (Fot. 8), siatkoblaszek ma-
czugowaty Gomphus clavatus, siedzuń 
dębowy Sparassis brevipes, soplówki – 
bukowa Hericium coralloides, jodłowa H. 
flagellum, szyszkowiec łuskowaty Strobi-

lomyces strobilaceus, żagiew wielogłowa 
Polyporus umbellatus, żagwica listkowata 
Grifola frondosa;

-  gatunki muraw i łąk, wymagające często 
ochrony czynnej i/lub posiadające stano-
wiska na siedliskach ruderalnych: ber-
łóweczki – czeska Tulostoma kotlabae, 
łuskowata T. squamosum, rudawa, T. me-
lanocyclum, czarka jurajska Sarcoscypha 
jurana, gwiazda wieloporowa Myrio-
stoma coliforme, gwiazdosze – szorstki 
Geastrum campestre, brodawkowy G. co-
rollinum (Fot. 9), bury G. elegans, karzeł-
kowaty G. schmidelii, kwiatuszkowaty 
G. floriforme, wzniesiony G. fornicatum 
(Fot. 10), węgierski G. hungaricum, wor-
kowaty G. saccatum, wilgotnica czapecz-
kowata Hygrocybe calyptriformis,

-  gatunki mykoryzowe i saprotroficzne 
rosnące w lasach, w tym spotykane na 
leśnych przydrożach: borowik żółtobrą-
zowy podgatunek królewski Boletus ap-
pendiculatus ssp. regius, borowik korze-
niasty B. radicans, kolczakówki – wszyst-
kie gatunki Hydnellum spp., maślak try-
dencki Suillus tridentinus, płomykowiec 
galaretowaty Tremiscus helvelloides, po-
roblaszek żółtoczerwony Phylloporus pel-
letieri, sarniaki Sarcodon spp. – wszystkie 
gatunki poza sarniakiem sosnowym S. 
squamosus i świerkowym S. imbricatus, 
które proponuje się wyłączyć z listy ga-
tunków chronionych,

-  gatunek bardzo rzadki, ale obecnie do-
brze zabezpieczony przez inne formy 
ochrony: późnoporka czerwieniejąca 
Amylocystis lapponica,

-  gatunki rzadkie, pasożyty i saprotrofy 
nadrewnowe, posiadające co najmniej 
kilka stanowisk w różnych rejonach Pol-
ski na kilku gatunkach drzew: krążków-
ka żyłkowana Disciotis venosa, soplówka 
jeżowata Hericium erinaceum,

-  gatunki stosunkowo częste lub rzadsze, 
ale nieodróżniane od gatunków częst-
szych, czasem o nieustalonej pozycji 
systematycznej, wykorzystywane komer-
cyjnie (w tym sprowadzane zza granicy): 
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Fot. 8.  Pniarek różowy rozkłada drewno świerków. duża populacja tego gatunku zasiedla przede 
wszystkim Puszczę białowieską. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 8.  Fomitopsis rosea decomposes spruce wood. Large population occurs in the białowieża Forest. 
Photo by krzysztof kujawa.

Fot. 9.  Gwiazdosz brodawkowy – znany jest z niewielu stanowisk w Polsce. Fot. krzysztof kujawa.
Photo 9.  Geastrum orollinum – known from only few sites in Poland. Photo by krzysztof kujawa.
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Fot. 10. Gwiazdosz wzniesiony – znany jest z 
dwóch współczesnych stanowisk w Pol-
sce. Fot. krzysztof kujawa.

Photo 10. Geastrum fornicatum – known from 
two present sites in Poland. Photo by 
krzysztof kujawa.

smardze – wszystkie gatunki Morchella 
spp.,

-  gatunek, którego współczesnych stano-
wisk nie znaleziono, ale w przypadku 
znalezienia powinien pozostawać pod 
ochroną: gąska wielka Tricholoma colos-
sus,

-  gatunek stosunkowo częsty, podgrzybek 
tęgoskórowy Xerocomus parasiticus, pa-
sożytujący na tęgoskórze cytrynowym 
Scleroderma citrinum, wymagający do 
swojego rozwoju obecności owocników 
żywiciela.

4. Zaproponowano utrzymanie ochrony 
części gatunków pospolitych lub rzad-
kich, ale niezagrożonych w Polsce jako 
gatunków osłonowych dla siedlisk lub 
starzejących się, próchniejących drzew i 
wielkogabarytowego martwego drewna, 
np.:

-  koronica ozdobna Sarcosphaera corona-
ria (osłonowy dla siedlisk górskich bo-
rów na wapiennym podłożu),

-  ozorek dębowy Fistulina hepatica, żagwi-
ca listkowata Grifola frondosa, soplówki: 
bukowa Hericium coralloides i jodłowa 
H. flagellum, żagiew wielogłowa Polypo-
rus umbellatus, siedzuń dębowy Sparassis 
brevipes (osłonowe dla starzejących się 
obumierających dębów, grabów, buków, 
jodeł i ich martwego drewna – często 
występujące lub tworzące warunki do 
życia oraz umożliwiające rozwój innym 
organizmom rzadkim i chronionym 
związanym ze starzejącymi się drzewami 
i próchnowiskami),

-  wilgotnica czapeczkowata Hygrocybe ca-
lyptriformis (osłonowy dla górskich łąk),

-  maślak błotny Suillus flavidus (osłonowy 
dla torfowisk i sosnowych borów bagien-
nych).
Gatunki wybrane jako osłonowe dla sta-

rzejących się i martwych drzew pełnią rolę 
próchnotwórczą i są niezbędne dla innych or-
ganizmów związanych z martwym drewnem i 
próchnowiskami. te gatunki, wraz z rzadkimi 
gatunkami grzybów nadrewnowych propono-
wanymi do ochrony oraz innymi organizmami 
– przede wszystkim bezkręgowcami – mogą 
pomóc w zmianie podejścia do gospodarowa-
nia w lasach i wypracowaniu metod skutecz-
niejszej, niż do tej pory, ochrony różnorod-
ności biologicznej w lasach gospodarczych.

zmiany dotyczące dopuszczenia 
do pozyskiwania gatunków

Obecnie do pozyskania dopuszczony jest 
wyłącznie błyskoporek podkorowy (włók-
nouszek ukośny) Inonotus obliquus. Zapro-
ponowano dopuszczenie do pozyskania dla 
kolejnych 6 gatunków, w tym do celów ku-
linarnych 5 gatunków smardzów, a jednego 
do celów medycznych (tab. 1).
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teoretyczne i praktyczne sposoby
ochrony grzybów 

Jak zapisano w opracowaniu kepela et al. 
(2013) ochrona gatunkowa grzybów powin-
na polegać przede wszystkim na:
1) Odnajdywaniu, dokumentowaniu i mo-

nitorowaniu stanowisk, ostoi i popu-
lacji rzadkich i chronionych gatunków 
grzybów. konieczna jest tu współpraca 
specjalistów mykologów oraz osób ma-
jących realny wpływ na gospodarowanie 
na terenie występowania gatunku.

2) Prowadzeniu baz danych dotyczących 
stanowisk i ostoi gatunków rzadkich 
i chronionych i ich udostępnianiu, w 
szczególności organom ochrony przyro-
dy oraz na potrzeby ocen oddziaływania 
na środowisko i monitoringu.

3) Wyłączaniu lub ograniczaniu użytkowa-
nia gospodarczego miejsc występowania 
grzybów, jeżeli jest ono szkodliwe dla 
chronionych gatunków. W wielu wypad-
kach potrzebna będzie wizja lokalna sta-
nowiska oraz określenie czynnych dzia-
łań ochronnych lub zalecenie ochrony 
biernej.

4) Zabezpieczaniu stanowisk, ostoi i sied-
lisk grzybów przed zagrożeniami.

5) Zapewnianiu obecności i ochronie różne-
go rodzaju podłoża, na którym rozwijają 

się chronione gatunki grzybów, w szcze-
gólności drzew w odpowiednim wieku i 
gatunku, rozkładającego się drewna, od-
krytych piaszczysk, itp. w zależności od 
wymagań gatunku. Wymagania gatunku 
oraz określenie sposobu zabezpieczenia 
podłoża powinno być przeprowadzone 
przez specjalistę.

6) Wykonywaniu zabiegów ochronnych, 
utrzymujących właściwy stan siedliska 
grzybów, w szczególności:

a) utrzymywaniu lub odtwarzaniu właś-
ciwych dla gatunku stosunków świet-
lnych,

b) utrzymywaniu lub odtwarzaniu właści-
wego dla gatunku stanu gleby,

c) utrzymywaniu lub odtwarzaniu właści-
wych dla gatunku stosunków wodnych,

d) koszeniu siedliska, w sposób właściwy 
dla gatunku,

e) wypasie zwierząt gospodarskich na ob-
szarze siedliska, w sposób właściwy dla 
gatunku chronionego,

f) regulowaniu liczebności roślin, grzybów 
i zwierząt mających wpływ na chronione 
gatunki.
działania te dotyczą przede wszystkim 

gatunków wymagających ochrony czynnej. 
Powinny zostać określone przez specjalistę.

tab. 1. Gatunki grzybów, dla których można dopuścić pozyskiwanie, oraz sposoby tego pozyskiwania.
tab. 1. Fungi species for which harvesting could be allowed and the ways of harvesting.

Lp.
No.

Nazwa naukowa
scientific name 

Nazwa polska
Polish name

dozwolony sposób pozyskania
Allowed harvesting method

1 Ganoderma lucidum lakownica żółtawa ręczny zbiór owocników, bez naruszania 
drewna, na którym wyrastają owocniki

2 Inonotus obliquus błyskoporek podkorowy 
(włóknouszek ukośny)

zbiór owocników (form anamorficznych), 
bez naruszania drzew (z pozostawieniem 
jak najmniejszej blizny) 

3 Morchella conica smardz stożkowaty ręczny zbiór owocników
4 Morchella crassipes smardz grubonogi ręczny zbiór owocników
5 Morchella elata smardz wyniosły ręczny zbiór owocników
6 Morchella esculenta smardz jadalny ręczny zbiór owocników
7 Morchella gigas smardz półwolny ręczny zbiór owocników
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7) Zabezpieczaniu reprezentatywnej części 
populacji przez ochronę ex situ – jeśli 
jest to możliwe.

8) Przywracaniu grzybów z hodowli ex situ 
do środowiska przyrodniczego – jeśli jest 
to możliwe.

9) Przenoszeniu grzybów zagrożonych na 
nowe stanowiska – jeśli z oceny specja-
listy wynika, że działanie takie może 
zakończyć się powodzeniem. sposób 
przenoszenia powinien zostać określony 
przez specjalistę.

10) Promowaniu technologii prac związa-
nych z prowadzeniem racjonalnej go-
spodarki rolnej i leśnej, umożliwiających 
zachowanie ostoi i stanowisk gatunków 
chronionych oraz dostosowywaniu spo-
sobów prowadzenia tej gospodarki do 
potrzeb ochrony tych gatunków.

11) Promowaniu ochrony różnorodności 
biologicznej na terenach rolnych, leśnych 
oraz zurbanizowanych, sprzyjających 
adaptacji gatunków rzadkich do sied-
lisk przekształconych przez człowieka 
i umożliwiających przeżycie gatunkom 
rzadkim i chronionym na siedliskach za-
stępczych.

12) Promowaniu metod zbioru grzybów do 
celów niekomercyjnych, w tym kon-
sumpcyjnych, niezagrażających gatun-
kom i siedliskom.

13) reglamentowaniu oraz kontroli skali i 
skutków pozyskiwania grzybów z gatun-
ków objętych ochroną częściową, któ-
rych zbiór do celów komercyjnych jest 
dozwolony.

14) Edukacji w zakresie rozpoznawania ga-
tunków chronionych i sposobów ich 
ochrony, w tym szkolenie policjantów, 
strażników miejskich i gminnych oraz 
innych służb odpowiedzialnych za egze-
kwowanie tych przepisów. 

15) Ściganiu i adekwatnym karaniu spraw-
ców łamania przepisów związanych z 
ochroną gatunkową, ze szczególnym 
uwzględnieniem działań prowadzonych 
dla zysku lub o skali powodującej zagro-
żenie dla całych stanowisk lub ostoi.

16) działaniach zapobiegawczych, ograni-
czających i naprawczych w stosunku 
do szkód w środowisku dotyczących 
chronionych gatunków i siedlisk przy-
rodniczych, w rozumieniu art. 6 pkt 3 i 
4 ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r. o za-
pobieganiu szkodom w środowisku i ich 
naprawie (dz. U. Nr 75, poz. 493, z późn. 
zm.).

17) Uwzględnianiu potrzeb ochrony gatun-
ków w procesach: planowania, zatwier-
dzania, realizowania, funkcjonowania i 
likwidacji inwestycji i innych projektów.

18) Uwzględnianiu potrzeb ochrony ga-
tunków w strategicznych ocenach od-
działywania na środowisko planów, ze 
szczególnym uwzględnieniem planów 
urządzenia lasu oraz planów zagospoda-
rowania przestrzeni.

zmiany dotyczące zakazów i odstępstw
dla poszczególnych gatunków

W opracowaniu kepela et al. (2013) 
można znaleźć szczegółowe omówienie pro-
pozycji zmian zakazów i odstępstw od nich 
dla grzybów oraz określenie konieczności 
uściślenia interpretacji tych zakazów. Naji-
stotniejsze proponowane zmiany dla grzy-
bów dziko występujących to:
-  utrzymanie dla wszystkich gatunków 

zakazu umyślnego niszczenia, umyślne-
go zrywania lub uszkadzania, niszczenia 
siedlisk lub ostoi grzybów, dokonywania 
zmian stosunków wodnych, stosowania 
środków chemicznych, niszczenia ściółki 
leśnej lub niszczenia gleby w ostojach, a 
także zbywania, oferowania do sprzeda-
ży, wymiany oraz umyślnego przemiesz-
czania w środowisku przyrodniczym i 
umyślnego wprowadzania do środowi-
ska przyrodniczego,

-  utrzymanie zakazu pozyskania (do celów 
gospodarczych) dla wszystkich gatun-
ków, oprócz siedmiu (tab. 1), dla których 
dopuszcza się pozyskanie po uzyskaniu 
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zezwolenia odpowiedniej regonalnej dy-
rekcji ochrony środowiska,

-  utrzymanie zakazu przetrzymywania lub 
posiadania okazów oraz darowizny lub 
transportu okazów gatunków, których 
wszelki zbiór wymaga zezwolenia (trufla 
wgłębiona i pniarek lekarski),

-  zniesienie zakazu hodowli oraz wwoże-
nia z zagranicy lub wywożenia poza gra-
nicę państwa okazów gatunków,

-  zniesienie zakazu zbioru owocników (za 
wyjątkiem trufli wgłębionej oraz pniarka 
lekarskiego) na potrzeby własne oraz do 
celów badawczych i edukacyjnych.

uwagi końcowe

Proponowane zmiany dotyczące zmian 
w ochronie grzybów wielkoowocnikowych 
są wynikiem próby osiągnięcia kompromisu 
pomiędzy zabezpieczeniem najcenniejszych 
składników polskiej mykobioty, a realny-
mi możliwościami zastosowania wymagań 
ochronnych nałożonych przez prawo. Przed-
stawione zmiany na pewno nie są ostateczne 
i lista gatunków z pewnością wymaga korekt 
i dopracowania, tak, aby pozwalała na realną 
ochronę wybranych gatunków. 

Proponowane zmiany spotkały się z licz-
nymi krytycznymi uwagami, które (wraz 
z odpowiedziami autorów opracowania) 
zamieszczone są na stronach Generalnej 
dyrekcji ochrony Środowiska (http://www.
gdos.gov.pl/files/OP/Uwagi/Odpowiedzi-
autorow-opracowania-na-uwagi-dot-opra-
cowania-Aktualizacja-listy-gatunkow-grzy-
bow-objetych-ochrona-gatunkowa-oraz.
pdf). Zasadniczy sprzeciw przeciwko pro-

ponowanym zmianom i obawy „osłabienia 
reżimów ochronnych” budzą propozycje 
przeniesienia wielu gatunków z ochrony 
ścisłej do częściowej oraz zaproponowanie 
dla większości nowych gatunków ochrony 
częściowej. Propozycje te wynikają z dwóch 
powodów:
1.  Ochrona częściowa jest wystarczająca 

dla zabezpieczenia bytu gatunku, ponie-
waż wszelkie zezwolenia na odstępstwa 
od zakazów mogą być wydawane jedy-
nie, gdy nie powodują zagrożenia dla ga-
tunku.

2.  Przesłanką wystarczającą do wydania de-
rogacji w przypadku ochrony częściowej 
jest „słuszny interes strony”, a w przy-
padku gatunków poddanych ochronie 
„ścisłej”, trzeba wykazać, że ich potrzeba 
wynika z „koniecznych wymogów nad-
rzędnego interesu publicznego”. Utrzy-
manie w ochronie ścisłej wielu gatunków 
paraliżowałoby te działania, które wy-
magają odstępstw, a dotyczą gatunków, 
wobec których jest możliwe stosowanie 
odstępstw w skali niepowodującej zagro-
żenia dla istnienia gatunku.
Zmiany, jakie przyniesie nowe rozporzą-

dzenie są jeszcze w trakcie opracowywania. 
Ale niezależnie od tego czy wszystkie propo-
zycje dotyczące grzybów zostaną uwzględ-
nione, przyszłe zmiany prawa mogą realnie 
wejść w życie jedynie przy pomocy szeroko 
zakrojonej akcji edukacyjnej. konieczne jest 
wydanie podręcznika zawierającego opisy 
wszystkich gatunków chronionych, cechy 
diagnostyczne, wskazówki do poszukiwania 
owocników, wymagania ekologiczne, mapy 
rozmieszczenia stanowisk oraz ogólne wska-
zówki do zaleceń ochronnych. 
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Summary

In the years 2012-2013 new proposals were prepared for changes in species protection of plants, 
animals and fungi. detailed proposals are accessible on the website of General directorate for Environ-
mental Protection (GdEP). In the case of mycromycetes the proposal included a substantial expansion 
of the list of protected species (ultimately 267), changes in the protection status and exclusion of 21 spe-
cies from protected status. The proposal called for expanding the list of species allowed for harvesting 
and for further changes in attitude to prohibitions and departures therefrom with regard to fungi. 
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